

Bruxelles, le 25 août 2011

Information réglementée *

Communiqué de presse

Sauf indication contraire, tous les commentaires figurant dans ce document font référence aux activités maintenues au sein du groupe.

RAPPORT TRIMESTRIEL – 30 JUIN 2011

Tessenderlo Group annonce des performances d'exploitation en croissance et conclut la cession de ses activités Pvc/Chlore-Alcali

Tessenderlo Group affiche des performances en hausse pour le 2^e trimestre et le 1^{er} semestre de l'année 2011. Les très bonnes performances de Tessenderlo Kerley, Gélatine et Akiolis et Systèmes de canalisations plastiques ont alimenté la croissance du chiffre d'affaires et l'amélioration des marges au niveau du REBIT et du REBITDA.

- Le **chiffre d'affaires du 2^e trimestre 2011** est en hausse de 2,3% à 561,9 millions EUR, tandis que celui du 1^{er} semestre a connu une augmentation de 9,5% à 1,1 milliards EUR.
- Le **REBIT** du 2^e trimestre 2011 a progressé de 13,2% en glissement annuel pour atteindre 41,0 millions EUR, soit un total de 76,3 millions EUR pour le semestre. Le **REBITDA** de 60,8 millions EUR est en hausse de 5,0% par rapport au 2^e trimestre 2010, tandis que le REBITDA du 1^{er} semestre 2011 a connu une croissance de 35,3% à 116,9 millions EUR.
- Le **bénéfice récurrent de la période correspondant aux activités maintenues**¹ s'est élevé à un total de 23,7 millions EUR au 2^e trimestre 2011 (22,2 millions EUR au 2^e trimestre 2010), tandis que le bénéfice récurrent en cumul annuel à ce jour des activités maintenues est de 46,8 millions EUR (18,7 millions EUR au 1^{er} semestre 2010).
- En raison de la charge exceptionnelle sans impact en trésorerie de 158 millions EUR annoncée antérieurement à la suite de la vente des activités Pvc/Chlore-Alcali, le groupe a publié une **perte de -133,3 millions EUR** pour le 2^e trimestre et de -103,3 millions EUR pour la première moitié de l'année 2011.

Le groupe conserve un bilan solide et un faible niveau d'endettement net

- L'**endettement financier net** s'élevait à 176,7 millions EUR au 30 juin 2011, soit un montant légèrement supérieur à celui d'il y a un an, mais virtuellement inchangé par comparaison à la situation au 31 mars 2011. En tenant compte de l'affacturage sans recours, l'**endettement net notional** serait de 315,1 millions EUR au 30 juin 2011, soit un montant conforme à la situation au 30 juin 2010 (316,7 millions EUR).
- Comme la vente des activités Pvc/Chlore-Alcali du groupe a été conclue le 1^{er} août 2011, les impacts en cash de la transaction sur l'endettement financier net seront comptabilisés dans les résultats du 3^e trimestre 2011.
- Bien qu'en augmentation, le **taux d'endettement** (gearing ratio) s'est maintenu à un faible niveau (23,7 %), incluant l'impact de la charge exceptionnelle de 158 millions EUR mentionnée plus haut, sans bénéficier du cash à recevoir.

Le 2^e trimestre 2011 a été marqué par une étape importante dans l'histoire de Tessenderlo Group

- En effet, le groupe a annoncé le 14 juin la vente de ses activités Pvc/ Chlore-Alcali, ainsi que d'une partie de ses activités Dérivés chlorés organiques, à la société Ineos ChlorVinyls pour une somme de 110 millions EUR, hors endettement et hors liquidités. Cette vente a été conclue le 1^{er} août. Cette opération signale la sortie du groupe du secteur des matières premières chimiques

* Les présentes informations correspondent à l'information réglementée conformément à l'arrêté royal du 14 novembre 2007 relatif aux obligations des émetteurs d'instruments financiers admis aux négociations sur un marché réglementé.

¹ Le bénéfice (+), ou la perte (-), récurrent de la période correspond au bénéfice (+), ou à la perte (-), de la période hors éléments non récurrents, nets.

- caractérisé par une évolution cyclique et de faibles retours sur investissement. Elle devrait lui permettre de mieux investir dans ses activités de spécialité plus rentables.
- À la fin du mois de juillet, le groupe a également annoncé la vente de ses activités Profilés aux États-Unis, qui seront comptabilisés dans les résultats du 3^e trimestre 2011.
Ces opérations démontrent les progrès importants réalisés par le groupe dans ses efforts de transformation vers des produits de spécialité et proposant des solutions adaptées aux défis mondiaux en :
 - soutenant la production agricole et alimentaire au moyen de ses activités Tessenderlo Kerley et Sulfates ;
 - valorisant les biodéchets à travers ses activités Akiolis et Gélatine ;
 - contribuant à la gestion de l'eau grâce à ses activités Systèmes de canalisations plastiques et Traitement de l'eau.

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE DU DEUXIÈME TRIMESTRE

2T11			En millions EUR	2T10		
Activités poursuivies	Activités abandonnées	Total		Activités poursuivies	Activités abandonnées	Total
561,9	156,4	718,4	Chiffre d'affaires	549,4	122,2	671,7
41,0	1,2	42,2	REBIT	36,2	-7,8	28,4
60,8	7,8	68,7	REBITDA	57,9	-0,9	56,9
23,7	1,1	24,7	Bénéfice (+)/Perte (-) récurrent de la période ²	22,2	-7,4	14,9
22,8	-156,1	-133,3	Bénéfice (+)/Perte (-) de la période	35,2	-7,6	27,6
0,77	-5,30	-4,53	Bénéfice de base par action (EUR)	1,20	-0,26	0,94
0,77	-5,30	-4,53	Bénéfice dilué par action (EUR)	1,20	-0,26	0,94
-	-	30,5	Trésorerie des opérations d'exploitation	-	-	104,0

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE DU PREMIER SEMESTRE

1S11			En millions EUR	1S10		
Activités poursuivies	Activités abandonnées	Total		Activités poursuivies	Activités abandonnées	Total
1 116,9	306,4	1 423,3	Chiffre d'affaires	1 020,5	240,6	1 261,0
76,3	5,3	81,6	REBIT	43,1	-10,5	32,6
116,9	17,6	134,5	REBITDA	86,4	3,1	89,4
46,8	3,6	50,4	Bénéfice (+)/Perte (-) récurrent de la période	18,7	-10,1	8,7
50,2	-153,5	-103,3	Bénéfice (+)/Perte (-) de la période	32,8	-10,2	22,5
1,71	-5,21	-3,51	Bénéfice de base par action (EUR)	1,11	-0,35	0,76
1,70	-5,21	-3,51	Bénéfice dilué par action (EUR)	1,11	-0,35	0,76
-	-	15,2	Trésorerie des opérations d'exploitation	-	-	86,9

² Le bénéfice (+)/perte (-) récurrent de la période est le bénéfice (+)/perte (-) de la période, non incluant les éléments non-récurrents, nets d'impôt.

► Revue des performances du groupe

Note à l'attention du lecteur:

- Les informations semestrielles ont été soumises à la vérification des auditeurs externes. Nous référons au rapport indépendant du commissaire à la page 41 du rapport intermédiaire. Toute information trimestrielle figurant dans le présent communiqué de presse est non audité ainsi que l'information comptable non-IFRS (REBITDA).
- Les chiffres peuvent ne pas s'additionner en raison des arrondis.
- **REBITDA**: bénéfice opérationnel avant éléments non-récurrents plus amortissements, charges de dépréciation et provisions.
- **REBIT**: bénéfice opérationnel avant éléments non-récurrents.
- Suite à la cession du segment d'activités Pvc/Chlore-Alcali à Kerling (INEOS ChlorVinyls), le segment d'activités "Pvc/Chlore-Alcali" ne fait plus partie des activités poursuivies du groupe. Pour de plus amples informations sur les activités abandonnées, nous nous référons au rapport intermédiaire. Les activités restantes du segment d'activités Pvc/Chlore-Alcali (traitement de l'eau et dérivés du soufre) sont reprises au sein des "Autres activités" car elles ne répondent plus aux seuils quantitatifs pour être présentés comme un segment d'activités distinct. Les chiffres comparatifs de 2010 ont été retraités.
- **Autres activités** : Intermédiaires pharmaceutiques, Dérivés chlorés organiques, Compounds et les activités poursuivies Chlore-Alcali (traitement de l'eau, dérivés du soufre).

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE – ACTIVITÉS POURSUIVIES

2T11	2T10	En millions EUR	1S11	1S10
561,9	549,4	Chiffre d'affaires	1 116,9	1 020,5
60,8	57,9	REBITDA	116,9	86,4
41,0	36,2	REBIT	76,3	43,1
-1,6	13,3	Éléments non-récurrents	3,1	15,2
39,4	49,6	EBIT	79,5	58,3
22,8	35,2	Bénéfice (+)/Perte (-) de la période	50,2	32,8
0,77	1,20	Bénéfice de base par action (EUR)	1,71	1,11
0,77	1,20	Bénéfice dilué par action (EUR)	1,70	1,11
-	-	Endettement financier net	176,7	168,1

CHIFFRES CLEFS PAR SEGMENT D'ACTIVITÉS: CHIFFRE D'AFFAIRES - ACTIVITÉS POURSUIVIES

2T11	2T10	En millions EUR	1S11	1S10
561,9	549,4	Tessenderlo Group	1 116,9	1 020,5
99,8	110,5	Chimie minérale	207,0	200,0
117,0	102,8	Gélatine et Akiolis	235,7	198,1
82,1	74,1	Tessenderlo Kerley	157,1	128,6
158,0	154,8	Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	301,1	281,7
105,2	107,4	Autres activités	215,9	212,1
-	-	Non alloués	-	-

CHIFFRES CLEFS PAR SEGMENT D'ACTIVITÉS: REBITDA - ACTIVITÉS POURSUIVIES

2T11	2T10	En millions EUR	1S11	1S10
60,8	57,9	Tessenderlo Group	116,9	86,4
7,8	7,7	Chimie minérale	14,1	7,5
16,9	14,5	Gélatine et Akiolis	36,3	29,7
21,4	16,7	Tessenderlo Kerley	41,6	28,3
14,6	16,9	Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	24,2	24,7
6,7	6,6	Autres activités	13,7	5,9
-6,6	-4,7	Non alloués	-12,9	-9,8

1. Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires réalisé par le groupe sur les activités maintenues s'est élevé à 561,9 millions EUR au 2^e trimestre, soit 2,3 % de plus que durant la période comparable de l'année dernière. En tenant compte de la perte de chiffre d'affaires due à la vente de Tessenderlo Fine Chemicals Ltd (TFC) en janvier 2011, l'augmentation du chiffre d'affaires aurait été de 4,8%. Gélatine et Akiolis, ainsi que Tessenderlo Kerley, ont enregistré une croissance à deux chiffres de leur chiffre d'affaires. Le segment Systèmes de canalisations plastiques et Profilés a affiché une croissance modeste, tandis que le segment Chimie minérale n'est pas parvenu à reproduire le chiffre d'affaires élevé réalisé au 2^e trimestre 2010. Le segment Autres activités a connu un déclin limité, mais son chiffre d'affaires aurait été en progression si l'on exclut la perte de chiffre d'affaires occasionnée par la vente de TFC.

Le chiffre d'affaires semestriel des activités maintenues a augmenté de 9,5 % pour s'établir à 1,1 milliards EUR, tous les segments étant en hausse par rapport à l'année dernière.

2. REBITDA

Le REBITDA des activités maintenues au sein du groupe a atteint 60,8 millions EUR, ce qui représente une augmentation de 5,0 % par rapport au 2^e trimestre de l'année dernière. En tenant compte de la perte de REBITDA due à la vente de Tessenderlo Fine Chemicals, l'augmentation du REBITDA aurait été de 7,1 %. La plupart des segments d'exploitation ont affiché un REBITDA en hausse (en nette progression par rapport à l'année dernière en ce qui concerne Tessenderlo Kerley et Gélatine et Akiolis). L'augmentation a été marginale pour les segments Autres activités et Chimie minérale ; le segment Autres activités a subi l'impact négatif de la perte du REBITDA de TFC. Le segment Systèmes de canalisations plastiques et Profilés a enregistré un résultat trimestriel en baisse par rapport à l'année dernière, les augmentations continues du coût des matières premières n'ayant pas pu être totalement compensées par la hausse des prix de vente.

Le REBITDA des activités maintenues a augmenté de 35,3 % et s'est élevé à 116,9 millions EUR pour le 1^{er} semestre 2011.

3. Flux de trésorerie des activités d'exploitation

Le flux de trésorerie des activités d'exploitation a chuté en passant de 86,9 millions EUR au 1^{er} semestre 2010 à 15,2 millions EUR au 1^{er} semestre 2011, principalement en raison d'une hausse des besoins en fonds de roulement, même si le fonds de roulement commercial exprimé en pourcentage du chiffre d'affaires a baissé par rapport à il y a un an en passant de 21,6% à 19,2%.

4. Endettement financier net

Le groupe a conservé un faible niveau d'endettement financier net (176,7 millions EUR au 30 juin 2011). L'augmentation de 14,7 millions EUR par rapport à la situation à la fin du mois de décembre 2010 est principalement due aux activités d'investissement qui n'ont pas pu être totalement

compensées par le flux de trésorerie des activités d'exploitation. Le levier était de 0,8 x (1,6 x en se basant sur l'endettement net compte tenu de l'affacturage sans recours) à la fin du mois de juin 2011, soit un niveau inférieur au levier de 1,4 x (2,5 x en se basant sur l'endettement net compte tenu de l'affacturage sans recours) constaté à la fin du mois de juin 2010. Le taux d'endettement du groupe s'élevait à 23,7% (35,7 % en se basant sur l'endettement net compte tenu de l'affacturage sans recours) au mois de juin 2011, contre 19,0% (30,6% en se basant sur l'endettement net compte tenu de l'affacturage sans recours) à la fin du mois de juin 2010. Comme cela a été mentionné plus haut dans ce document, le taux d'endettement à la fin du mois de juin 2011 a subi l'impact négatif au niveau des capitaux propres de la charge non récurrente de 158 million EUR sans bénéficier de l'impact en trésorerie découlant de la vente des activités Pvc/Chlore-Alcali, qui a eu lieu le 1^{er} août 2011.

► Revue des performances par segment d'activités – Activités poursuivies

CHIMIE MINÉRALE						
2T11	2T10	% Δ	En millions EUR	1S11	1S10	% Δ
99,8	110,5	-9,8%	Chiffre d'affaires	207,0	200,0	3,5%
7,8	7,7	-	REBITDA	14,1	7,5	86,6%
6,6	6,4	3,5%	REBIT	11,6	4,3	168,4%

Le segment d'exploitation **Chimie minérale** a enregistré un **chiffre d'affaires** de 99,8 millions EUR au 2^e trimestre 2011, soit 9,8% de moins qu'il y a un an. Le chiffre d'affaires des **engrais potassiques** a subi une baisse, les volumes de la période étant inférieurs aux niveaux exceptionnels atteints durant le 2^e trimestre de l'année dernière. De plus, les importants marchés de la région méditerranéenne ont connu une baisse de la demande évaluée à 50%. Le groupe estime toutefois qu'il s'agit là d'un facteur temporaire lié aux événements politico-économiques de la région et que les besoins de la production alimentaire entraîneront un retour de la croissance sur ces marchés. Enfin, contrairement au cycle saisonnier habituel durant lequel les volumes sont plus élevés pendant la première moitié de l'année, le groupe prévoit que les volumes du deuxième semestre 2011 seront au moins aussi importants que ceux du premier semestre. Les prix du trimestre ont augmenté en glissement annuel, reflétant ainsi les prix de vente plus élevés établis pour couvrir la hausse du coût des matières premières. La baisse du REBITDA s'explique principalement par l'impact des volumes nettement inférieurs durant le trimestre, ainsi que des dépenses d'entretien programmées temporairement plus élevées.

Le chiffre d'affaires des activités **Phosphates alimentaires inorganiques** a augmenté durant le 2^e trimestre 2011. Les volumes, quelque peu inférieurs à ceux d'il y a un an, ont partiellement subi les effets d'une période (avril et une partie du mois de mai) touchée par des retards de livraison de matières premières. De plus, des problèmes techniques, finalement résolus au cours du trimestre, ont limité la capacité de production pendant toute une partie du trimestre. La demande de phosphates alimentaires a connu un certain ralentissement après un démarrage fort au cours du premier trimestre 2011. Les prix de vente moyens pratiqués durant le trimestre ont été nettement supérieurs à ceux de l'année dernière, reflétant ainsi la hausse des prix des produits à base de phosphates sur le marché. Ce phénomène a entraîné un REBITDA des phosphates supérieurs à celui de l'année dernière, malgré une baisse, limitée, des volumes.

Le **REBITDA** du segment **Chimie minérale**, de 7,8 millions EUR pour le trimestre, est marginalement supérieur à celui de la même période en 2010. Le REBITDA en progression des phosphates a été principalement compensé par un REBITDA inférieur pour l'activité des sulfates.

Le chiffre d'affaires enregistré par le segment Chimie minérale au cours du **1^{er} semestre 2011** (soit 207,0 millions EUR) est supérieur de 3,5 % par rapport à celui de l'année dernière. Cela s'explique par la hausse des prix des sulfates et des phosphates, même si les volumes de sulfates ont diminué durant la première moitié de l'année 2011 (voir plus haut). La forte augmentation du REBITDA du segment (14,1 millions EUR au cours des six premiers mois) peut être attribuée à un REBITDA en hausse dans les deux activités, avec une contribution plus importante des phosphates.

GÉLATINE ET AKIOLIS						
2T11	2T10	% Δ	En millions EUR	1S11	1S10	% Δ
117,0	102,8	13,9%	Chiffre d'affaires	235,7	198,1	19,0%
16,9	14,5	16,8%	REBITDA	36,3	29,7	22,0%
9,8	7,1	37,7%	REBIT	21,7	14,8	46,9%

Le chiffre d'affaires du segment **Gélatine et Akiolis** a atteint 117,0 millions EUR au 2^e trimestre 2011, ce qui représente une croissance supplémentaire pour ce segment. Dans un environnement de marché stable, les volumes de ventes ont été conformes à ceux de l'année dernière. Les prix ont augmenté pour la plupart des produits et services de ce segment, ce qui s'explique partiellement par une hausse du coût de l'énergie. Des améliorations apportées à l'offre de services ont par ailleurs contribué à une légère hausse du chiffre d'affaires. Le **REBITDA** du trimestre a bénéficié des bonnes performances en termes de chiffre d'affaires et a atteint un total de 16,9 millions EUR. Les projets liés aux nouvelles installations de production au Brésil et en Chine ont bien progressé et l'exploitation devrait démarrer d'ici la fin de l'année 2011.

Le segment a réalisé un chiffre d'affaires total de 235,7 millions EUR durant la **première moitié** de l'année 2011, les deux trimestres ayant affiché une hausse due à une demande soutenue et à un environnement de prix stabilisé. Le segment continue à investir pour la croissance tout en maintenant le contrôle sur ses coûts fixes. Cette approche, couplée à la hausse du chiffre d'affaires en cumul annuel à ce jour, a contribué à générer un REBITDA de 36,3 millions EUR.

TESSENDERLO KERLEY						
2T11	2T10	% Δ	En millions EUR	1S11	1S10	% Δ
82,1	74,1	10,9%	Chiffre d'affaires	157,1	128,6	22,2%
21,4	16,7	27,6%	REBITDA	41,6	28,3	46,6%
19,2	14,5	32,0%	REBIT	37,1	24,0	54,6%

Tessenderlo Kerley Inc. (TKI) a enregistré un nouveau trimestre solide, caractérisé par d'excellentes performances qui reflètent la solidité des fondamentaux des marchés agricoles mondiaux. Malgré des conditions météorologiques difficiles, notamment une période de semences inhabituellement tardive au mois d'avril dans le tiers nord des États-Unis, les prix des cultures ont continué à inciter les agriculteurs à augmenter leurs récoltes et leurs rendements. Le **chiffre d'affaires** a augmenté pour s'établir à 82,1 millions EUR au deuxième trimestre, avec une forte demande d'engrais liquides soufrés spécialisés, en ligne avec les excellents résultats du premier trimestre et malgré l'impact négatif des mauvaises conditions météorologiques qui ont frappé certaines régions durant le deuxième trimestre. Le prix des engrais a augmenté pour prendre en compte la hausse du coût des matières premières. Le chiffre d'affaires de NovaSource[®] (l'activité de protection des récoltes de TKI) a diminué durant le trimestre, surtout en raison des mauvaises conditions météorologiques ; à ce jour, le chiffre d'affaires en cumul annuel est supérieur à celui de l'année dernière. Au total le **REBITDA** du segment s'est élevé à 21,4 millions EUR contre 16,7 millions EUR au deuxième trimestre 2010. La poursuite du contrôle des dépenses a permis de s'assurer que les excellentes performances commerciales soient largement reflétées dans le résultat opérationnel.

La hausse du chiffre d'affaires au cours du **1^{er} semestre 2011** (157,1 millions EUR) s'explique par des volumes et des prix supérieurs à ceux de l'année dernière. La demande d'engrais soufrés (ATS, KTS, CaTS et autres produits du portefeuille TKI) a contribué positivement aux résultats en raison de l'importance grandissante du soufre dans les programmes de gestion des éléments nutritifs utilisés par les agriculteurs. NovaSource[®] a également contribué à la croissance du chiffre d'affaires de TKI durant les six premiers mois de l'année. Outre l'augmentation des ventes, des facteurs économiques favorables aux produits soufrés ont permis à l'activité d'enregistrer un **REBITDA** de 41,6 millions EUR en nette progression par rapport à l'année dernière.

SYSTÈMES DE CANALISATIONS PLASTIQUES ET PROFILÉS						
2T11	2T10	% Δ	En millions EUR	1S11	1S10	% Δ
158,0	154,8	2,1%	Chiffre d'affaires	301,1	281,7	6,9%
14,6	16,9	-13,8%	REBITDA	24,2	24,7	-2,0%
7,7	10,0	-23,0%	REBIT	10,2	10,8	-5,1%

Avec un **chiffre d'affaires** d'un montant total de 158,0 millions EUR au **deuxième trimestre**, le segment **Systèmes de canalisations plastiques et Profilés** a connu une légère hausse par rapport au 2^e trimestre 2010. L'activité **Systèmes de canalisations plastiques** a augmenté son chiffre d'affaires dans toutes les régions géographiques par rapport à l'année dernière. Ce résultat est dû à des volumes en hausse dans les marchés de la rénovation, les marchés des nouvelles constructions étant demeurés peu performants. Le chiffre d'affaires de l'activité **Profilés** est en diminution par rapport à l'année dernière, surtout en raison d'une baisse substantielle sur le marché américain par comparaison avec une période de référence très élevée en 2010. Les chiffres d'affaires réalisés au Royaume-Uni et en Europe continentale ont quant à eux été légèrement inférieurs. Les activités Systèmes de canalisations plastiques et Profilés ont toutes deux poursuivi leurs ajustements de prix, afin de récupérer une partie des augmentations du coût des matières premières survenues au cours des derniers mois. L'augmentation limitée du **REBITDA** de l'activité Systèmes de canalisations plastiques et la baisse enregistrée par le segment Profilés ont généré un **REBITDA** de 14,6 millions EUR pour le segment contre 16,9 millions EUR au deuxième trimestre 2010. La baisse du REBITDA est due en majeure partie aux pressions exercées sur les marges d'exploitation par l'augmentation continue des coûts du pvc au cours des 18 derniers mois et aux dépenses d'exploitation supplémentaire liées à la poursuite de l'extension du réseau de distribution Profilés du groupe au Royaume-Uni.

L'augmentation du chiffre d'affaires du segment Systèmes de canalisations plastiques et Profilés au cours du **premier semestre** 2011 (301,1 millions EUR contre 281,7 millions EUR au 1^{er} semestre 2010) s'explique en majeure partie par la hausse des ventes durant le premier trimestre, par comparaison avec le 1^{er} trimestre 2010 durement touché par de mauvaises conditions météorologiques. La totalité de l'augmentation du chiffre d'affaires provient de l'activité Systèmes de canalisations plastiques dont tous les marchés sont parvenus à générer un chiffre d'affaires supérieur à celui de l'année dernière en raison d'un rétablissement des volumes et d'une augmentation des prix ayant partiellement compensé les pressions exercées sur le coût des matières premières. Le chiffre d'affaires de l'activité Profilés a été conforme à celui du 1^{er} semestre 2010, la croissance modeste enregistrée sur les marchés du Royaume-Uni et d'Europe continentale ayant été annulée par le déclin survenu aux États-Unis. Le segment est parvenu à obtenir un REBITDA de 24,2 millions EUR, ce qui se traduit par une légère baisse en termes absolus, malgré l'impact négatif estimé à 6 millions EUR de l'augmentation du coût du pvc.

AUTRES ACTIVITÉS						
2T11	2T10	% Δ	En millions EUR	1S11	1S10	% Δ
105,2	107,4	-2,0%	Chiffre d'affaires	215,9	212,1	1,8%
6,7	6,6	1,3%	REBITDA	13,7	5,9	132,6%
4,1	3,2	28,3%	REBIT	8,4	-0,5	-

Pour une description actualisée des quatre activités qui constituent le segment déclarant **Autres activités**, veuillez vous référer à la note de la page 3.

Le **chiffre d'affaires** de 105,2 millions EUR enregistré au 2^e trimestre 2011 se situe légèrement en dessous de celui de l'année dernière. Le chiffre d'affaires de l'activité **Compounds** a continué à bénéficier principalement de la hausse des volumes due à la capacité de cette activité à conclure des contrats de fourniture pour un nombre croissant de modèles automobiles. Comme au premier trimestre, les activités **Dérivés chlorés organiques** et **Pharma** ont enregistré un chiffre d'affaires inférieur à celui de la même période l'année dernière. Les raisons à l'origine de ces baisses sont les mêmes qu'au 1^{er} trimestre 2011 : en ce qui concerne Pharma, le groupe a cédé ses activités glycine à la fin de 2010 et n'enregistre donc aucun chiffre d'affaires correspondant cette année, alors qu'un chiffre d'affaires a été généré durant toute l'année 2010. La baisse du chiffre d'affaires des Dérivés chlorés organiques au 2^e trimestre 2011 est entièrement imputable à la vente de Tessenderlo Fine Chemicals Ltd (TFC) survenue à la fin du mois de janvier 2011. Si l'on exclut le chiffre d'affaires réalisé par TFC en 2010, le reste des activités Dérivés chlorés organiques a généré un chiffre d'affaires plus élevé au 2^e trimestre. Les activités **Traitement de l'eau** et **Dérivés soufrés**, figurant désormais sous la rubrique Autres activités, ont vu leur chiffre d'affaires augmenter durant le trimestre, par rapport à l'année dernière, en raison de la forte demande de produits chimiques destinés au traitement de l'eau émanant des municipalités d'Europe occidentale. Le **REBITDA du segment**, de 6,7 millions EUR, est en ligne avec celui du 2^e trimestre 2010. L'activité Dérivés chlorés organiques affiche une hausse du REBITDA, malgré l'absence de contribution générée par TFC au 2^e trimestre 2011 en raison de sa cession. Le résultat des Compounds, également en hausse, s'explique par des volumes plus élevés et un meilleur mix de produits. Traitement de l'eau et Dérivés soufrés sont légèrement en hausse, tandis que Pharma est en recul.

Le chiffre d'affaires semestriel du segment Autres activités progresse légèrement pour s'établir à 215,9 millions EUR.

► **Revue des performances par segment d'activités –
Activités abandonnées**

ACTIVITÉS ABANDONNÉES PVC/CHLORE-ALCALI						
2T11	2T10	% Δ	En millions EUR	1S11	1S10	% Δ
156,4	122,2	28,0%	Chiffre d'affaires	306,4	240,6	27,4%
7,8	-0,9	-	REBITDA	17,6	3,1	473,1%
1,2	-7,8	-	REBIT	5,3	-10,5	-

► Informations financières

1. Éléments non-récurrents

Éléments non-récurrents		
En millions EUR	2T11	2T10
Produits/ (pertes) des cessions	-0,1	0,8
Restructurations	-0,6	-1,2
Provisions et litiges	0,1	13,7
Autres produits et charges	-1,0	-
Total	-1,6	13,3

Les éléments non-récurrents des activités poursuivies du 2T11 n'avaient qu'un impact insignifiant sur le compte de résultats consolidé.

2. Coûts financiers nets

Les coûts financiers nets des activités poursuivies ont légèrement diminués de -7,4 millions EUR au 2T10 à -7,0 millions EUR au 2T11. Ils incluent essentiellement des charges d'intérêt nettes pour -4,1 millions EUR et des autres charges pour -2,6 millions EUR. Les autres charges consistent essentiellement en frais d'affacturage et le paiement d'une commission d'engagement qui s'applique sur la portion non utilisée du prêt syndiqué.

3. Impôts sur le résultat

Les dépenses d'impôts sur le résultat des activités poursuivies au 2T11 s'élèvent à -11,4 millions EUR contre -8,0 millions EUR l'an dernier. Les dépenses d'impôts sur le résultat sont essentiellement liées aux profits générés aux Etats-Unis.

4. Bénéfice/perte de la période

Le bénéfice des activités poursuivies pour le deuxième trimestre 2011 s'élève à 22,8 millions EUR comparé à 35,2 millions EUR pour le deuxième trimestre 2010. La diminution du résultat pour le deuxième trimestre comparé à l'année précédente peut s'expliquer principalement par la comptabilisation d'un gain non-récurrent de 12,7 millions EUR au 2T10 suite à la décision du 20 juillet 2010 de la Commission Européenne concernant l'amende européenne.

Le bénéfice semestriel pour les activités poursuivies s'élève à 50,2 millions EUR (2010: 32,8 millions EUR).

Le résultat total des activités poursuivies et des activités abandonnées résulte en une perte de -133,3 millions EUR au 2T11 suite à la comptabilisation de la perte non-récurrente (-158,0 millions EUR) réalisée sur la vente de la majorité des activités Pvc/Chlore-Alcali et d'une partie des activités OCD à Kerling. Pour de plus amples détails sur les activités abandonnées nous nous référons au rapport intermédiaire 2011.

5. Dépenses d'investissements

Les dépenses d'investissement au cours du deuxième trimestre s'élèvent à 28,2 millions EUR (2T10: 29,4 millions EUR) et 46,0 millions EUR pour le premier semestre (1S10: 44,2 millions EUR).

6. État consolidé de la situation financière

Les fonds propres attribuables aux actionnaires de la société ont diminués de 160,2 millions EUR. Ceci est la conséquence du résultat semestriel négatif (-103,3 millions EUR), des écarts de conversion négatif de -16,2 millions EUR et du changement net de la juste valeur des instruments financiers dérivés de -2,4 millions EUR. Le dividende payable aux actionnaires de la société a un impact de -38,3 millions EUR sur les fonds propres : néanmoins, le nombre d'actions créées suite au succès du



dividende en actions optionnel se traduira par une augmentation des fonds propres à hauteur de 18,1 millions EUR pendant le troisième trimestre 2011.

► Perspectives

Les performances d'exploitation affichées par Tessenderlo Group au cours de la première moitié de l'année 2011 sont en augmentation par rapport à la même période de l'année dernière. Pour les activités poursuivies, le résultat du deuxième semestre 2011 devrait être en ligne avec les résultats solides de la seconde moitié de 2010. Comme prévu, l'année 2011 devrait ainsi se traduire par un résultat d'exploitation clairement en progression sur une base annuelle pour l'ensemble des activités poursuivies.

Le groupe détient par ailleurs un bilan sain qui devrait être renforcé par le versement du produit de la cession des activités Pvc/Chlore-Alcali et Chelsea Building Products. Ce contexte, caractérisé par des résultats en progression et un faible niveau d'endettement net, permettra au groupe de poursuivre la mise en œuvre de sa stratégie de transformation en société offrant des produits et des services de spécialité fortement rentables.

► **Information financière consolidée intermédiaire résumée au 30 juin 2011**

COMPTES DE RÉSULTATS CONSOLIDÉS INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS				
En millions EUR	30.06.2011	30.06.2010	2T11	2T10
<u>Activités poursuivies</u>				
Chiffre d'affaires	1 116,9	1 020,5	561,9	549,4
Coût des ventes	-877,5	-818,2	-438,4	-430,5
Marge brute	239,4	202,3	123,6	118,9
Frais de distribution	-52,4	-52,3	-25,4	-26,4
Frais commerciaux	-33,6	-30,2	-17,8	-15,1
Frais administratifs	-70,8	-67,8	-34,4	-34,7
Autres produits et charges opérationnels	-6,3	-9,0	-5,0	-6,4
Bénéfice (+) / perte (-) opérationnel avant éléments non-récurrents (REBIT)	76,3	43,1	41,0	36,2
Produits / (pertes) des cessions	5,5	2,9	-0,1	0,8
Restructuration	-0,6	-1,5	-0,6	-1,2
Provisions et litiges	0,1	13,7	0,1	13,7
Autres produits et charges	-1,8	-	-1,0	-
Bénéfice (+) / perte (-) opérationnel (EBIT)	79,5	58,3	39,4	49,6
Coûts financiers	-24,1	-30,4	-10,6	-21,9
Produits financiers	13,0	18,2	3,7	14,5
Coûts financiers – net	-11,1	-12,3	-7,0	-7,4
Quote-part dans le résultat des participations mises en équivalence, net d'impôt	3,0	1,8	1,8	1,1
Bénéfice (+) / perte (-) avant impôts	71,4	47,9	34,2	43,2
Impôts sur le résultat	-21,2	-15,1	-11,4	-8,0
Bénéfice (+) / perte (-) de la période provenant des activités poursuivies	50,2	32,8	22,8	35,2
<u>Activités abandonnées</u>				
Bénéfice (+) / perte (-) de la période provenant des activités abandonnées, net d'impôt	-153,5	-10,2	-156,1	-7,6
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	-103,3	22,5	-133,3	27,6
Attribuable aux:				
- Actionnaires de la société	-103,3	22,4	-133,4	27,5
- Participations ne donnant pas le contrôle	-	0,1	0,1	0,1
Bénéfice de base par action (EUR)	-3,51	0,76		
Bénéfice dilué par action (EUR)	-3,51	0,76		
Bénéfice de base par action (EUR) – Activités poursuivies	1,71	1,11		
Bénéfice dilué par action (EUR) – Activités poursuivies	1,70	1,11		

ÉTAT CONSOLIDÉ INTERMÉDIAIRE RÉSUMÉ DU RÉSULTAT GLOBAL				
En millions EUR	30.06.2011	30.06.2010	2T11	2T10
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	-103,3	22,5	-133,3	27,6
Écarts de conversion	-16,3	30,9	-3,2	18,5
Changement net de la juste valeur des instruments financiers dérivés	-3,6	-8,0	-2,0	-4,5
Charge d'impôts sur les autres éléments du résultat global	1,2	2,7	0,7	1,5
Autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôt	-18,7	25,6	-4,5	15,5
Bénéfice (+) / perte (-) global de la période	-122,0	48,1	-137,8	43,1
Attribuable aux:				
- Actionnaires de la société	-121,9	48,0	-137,8	43,0
- Participations ne donnant pas le contrôle	-0,1	0,1	-	0,1
Bénéfice (+) / perte (-) global de la période	-122,0	48,1	-137,8	43,1

ÉTAT CONSOLIDÉ INTERMÉDIAIRE RÉSUMÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE

En millions EUR	30.06.2011	31.12.2010
ACTIFS		
Total des actifs non-circulants	649,9	877,9
Immobilisations corporelles	475,1	682,2
Goodwill	51,9	53,4
Autres immobilisations incorporelles	53,3	61,2
Participations mises en équivalence	31,9	27,7
Autres placements	5,6	6,7
Actifs d'impôts différés	3,5	23,7
Créances commerciales et autres créances	23,8	22,9
Instruments financiers dérivés	4,8	-
Total des actifs circulants	690,2	800,4
Stocks	300,3	349,7
Créances commerciales et autres créances	314,4	299,5
Instruments financiers dérivés	0,6	0,7
Trésorerie et équivalents de trésorerie	74,9	150,5
Actifs non courants détenus en vue de la vente	217,5	18,1
Total de l'actif	1 557,5	1 696,5
FONDS PROPRES ET DETTES		
Total des fonds propres	568,2	728,6
Fonds propres attribuables aux actionnaires de la société	564,6	724,8
Capital souscrit	143,7	143,7
Primes d'émission	57,5	57,5
Réserves	372,2	390,8
Résultats reportés	-8,8	132,8
Participations ne donnant pas le contrôle	3,6	3,7
Total des dettes	989,3	967,9
Total des dettes à long terme	330,6	362,2
Dettes financières	184,2	195,4
Avantages au personnel	33,7	38,2
Provisions	53,8	65,9
Dettes commerciales et autres dettes	29,8	30,2
Instruments financiers dérivés	-	0,8
Passifs d'impôts différés	29,1	31,6
Total des dettes à court terme	523,1	599,2
Découverts bancaires	1,0	5,8
Dettes financières	66,4	111,3
Dettes commerciales et autres dettes	437,6	469,6
Instruments financiers dérivés	0,4	0,2
Impôts sur le résultat à payer	7,0	0,4
Provisions	10,7	11,9
Passifs destinés à la vente	135,6	6,5
Total des fonds propres et des dettes	1 557,5	1 696,5

ÉTAT CONSOLIDÉ INTERMÉDIAIRE RÉSUMÉ DES VARIATIONS DES FONDS PROPRES

En millions EUR	Capital souscrit	Primes d'émission	Autres réserves	Écarts de conversion	Réserves de réévaluation	Réserves de couverture	Résultats reportés	Fonds propres attribuables aux actionnaires de la société	Participations ne donnant pas le contrôle	Total des fonds propres
Solde au 1er janvier 2010	139,0	43,9	394,0	-30,0	10,7	-1,6	149,2	705,2	2,3	707,5
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	-	-	-	-	-	-	22,4	22,4	0,1	22,5
Autres éléments du résultat global de la période										
- Écarts de conversion	-	-	-	30,9	-	-	-	30,9	0,4	31,3
- Changement net de la juste valeur des instruments financiers dérivés, net d'impôt	-	-	-	-	-	-5,3	-	-5,3	-	-5,3
Total des éléments du résultat global de la période, nets d'impôt	-	-	-	30,9	-	-5,3	22,4	48,0	0,5	48,5
Transactions avec des actionnaires enregistrées directement dans les fonds propres										
- Dividendes payés aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-37,1	-37,1	-	-37,1
- Warrants et augmentation du capital	-	-	0,9	-	-	-	-	0,9	-	0,9
Total contributions et distributions aux actionnaires	-	-	0,9	-	-	-	-37,1	-36,2	-	-36,2
Solde au 30 juin 2010	139,0	43,9	394,9	0,9	10,7	-6,9	134,5	717,0	2,8	719,8

En millions EUR	Capital souscrit	Primes d'émission	Autres réserves	Écarts de conversion	Réserves de réévaluation	Réserves de couverture	Résultats reportés	Fonds propres attribuables aux actionnaires de la société	Participations ne donnant pas le contrôle	Total des fonds propres
Solde au 1er janvier 2011	143,7	57,5	397,0	-14,4	10,7	-2,5	132,8	724,8	3,7	728,5
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	-	-	-	-	-	-	-103,3	-103,3	-	-103,3
Autres éléments du résultat global de la période										
- Écarts de conversion	-	-	-	-16,2	-	-	-	-16,2	-0,1	-16,3
- Changement net de la juste valeur des instruments financiers dérivés, net d'impôt	-	-	-	-	-	-2,4	-	-2,4	-	-2,4
Total des éléments du résultat global de la période, nets d'impôt	-	-	-	-16,2	-	-2,4	-103,3	-121,9	-0,1	-122,0
Transactions avec des actionnaires enregistrées directement dans les fonds propres										
- Dividendes payés aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-38,3	-38,3	-	-38,3
- Warrants et augmentation du capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total contributions et distributions aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-38,3	-38,3	-	-38,3
Solde au 30 juin 2011	143,7	57,5	397,0	-30,6	10,7	-4,9	-8,8	564,6	3,6	568,2

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ INTERMÉDIAIRE RÉSUMÉ – ACTIVITÉS POURSUIVIES ET ACTIVITÉS ABANDONNÉES

En millions EUR	30.06.2011	30.06.2010
OPÉRATIONS D'EXPLOITATION		
Bénéfice (+) / perte(-) de la période	-103,3	22,5
Dépréciations, amortissements et pertes de valeur sur immobilisations corporelles, goodwill et immobilisations incorporelles	205,2	56,4
Variation des provisions	0,4	-22,0
Coûts financiers	25,3	30,4
Produits financiers	-13,1	-18,7
Perte / (bénéfice) sur la vente des actifs non-circulants	-4,9	-3,1
Quote-part dans le résultat des participations mises en équivalence, net d'impôt	-3,0	-1,8
Impôts sur le résultat	21,8	15,1
Autres mouvements non monétaire	-6,0	-2,2
Mouvements des stocks	-20,0	53,8
Mouvements des créances clients et autres	-71,3	-53,7
Mouvements des dettes commerciales et autres	2,9	22,7
<i>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</i>	<i>34,0</i>	<i>99,4</i>
Intérêts payés	-6,5	-3,4
Intérêts reçus	0,7	0,4
Autres coûts financiers payés	-4,7	-3,8
Impôts sur le résultat payés	-10,1	-6,7
Dividendes reçus des participations mises en équivalence	1,8	1,0
Trésorerie des opérations d'exploitation	15,2	86,9
OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT		
Acquisition d'immobilisations corporelles	-43,6	-42,7
Acquisition d'immobilisations incorporelles	-2,4	-1,5
Acquisition de participations mises en équivalence	-1,3	-5,2
Acquisition de placements	-	-1,6
Produits de la vente d'immobilisations corporelles	1,7	4,9
Produits de la vente des filiales, sous déduction de la trésorerie cédée	17,8	-
Trésorerie des opérations d'investissement	-27,8	-46,1
OPÉRATIONS DE FINANCEMENT		
Augmentation / (diminution) des dettes financières	-51,7	68,7
Frais de transaction payés liés aux dettes financières	-3,5	-8,3
(Augmentation) / diminution des créances à long terme	-1,1	-0,2
Dividendes payés aux actionnaires	-	-
Trésorerie des opérations de financement	-56,3	60,2
Augmentation / (diminution) nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	-68,9	101,0
Écarts de conversion	-1,8	3,3
Trésorerie et équivalents de trésorerie après déduction des découverts bancaires au début de la période	144,7	44,3
Trésorerie et équivalents de trésorerie après déduction des découverts bancaires à la fin de la période	73,9	148,6

► Annexes à l'information financière consolidée intermédiaire résumée

1. Base de préparation

L'information financière consolidée intermédiaire résumée pour le semestre se clôturant au 30 juin 2011 a été préparée conformément aux normes International Financial Reporting Standards (IFRS). Elle ne fournit pas toutes les informations exigées pour les états financiers annuels complets et doit être lue en association avec les états financiers consolidés du groupe arrêtés au 31 décembre 2010.

La présente information financière consolidée intermédiaire résumée a été approuvée par le conseil d'administration le 24 août 2011.

2. Principes comptables significatifs

Les principes comptables appliqués par le groupe dans la présente information financière consolidée résumée sont conformes à ceux qui ont été appliqués pour les états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2010.

3. Information sectorielle

Voir annexes 1 et 2.

4. Regroupements d'entreprises

Pour de plus amples informations concernant les cessions et les activités abandonnées durant le premier semestre 2011 nous nous référons au rapport intermédiaire semestriel disponible sur notre site www.tessenderlogroup.com/investors.

5. Événements importants survenus après la date de clôture

Le 25 juillet 2011, le groupe a annoncé la vente de la filiale Chelsea Building Products Inc. (Etats-Unis) au sein du segment "Systèmes de canalisations plastiques et Profilés" à Graham Partners, une société d'investissement privée américaine. Conformément à l'IFRS 5 *Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées*, les actifs et passifs de ce groupe destiné à être cédé ont été présentés en tant qu'actifs et passifs détenus en vue de la vente au 30 juin 2011.

Le 26 juillet 2011, la Commission Européenne a donné son approbation pour la vente des activités Pvc/Chlore-Alcali à Kerling, une société privée britannique. Kerling, à travers son activité INEOS ChlorVinyls, est devenue à la clôture de la transaction le 1^{er} août 2011, le nouveau propriétaire des activités Pvc/Chlore-Alcali de Tessenderlo Group, y compris les mvc, ainsi d'une partie des Dérivés chlorés organiques.



Bringing Chemistry to Life

► Calendrier financier

Résultats du 3^e trimestre 2011
Résultats 2011

27 octobre 2011
16 février 2012

Tessenderlo Group est un groupe chimique international qui opère à travers plus de 100 sociétés réparties dans le monde entier. Le groupe emploie environ 7200 personnes. Il est le leader mondial et européen de la plupart de ses produits. Son chiffre d'affaires consolidé a atteint 2,4 milliards EUR en 2010. Tessenderlo Chemie sa est cotée sur Euronext Bruxelles (TESB) et reprise au Next 150 et au BEL Mid. Sociétés d'informations financières: Bloomberg: TESB BB – Reuters: TesB.BR – Datastream: B:Tes

Media Relations

Mme Kathleen IWENS
☎ +32 (0) 478 664 555

Investor Relations

M. Philip LUDWIG
☎ +32 2 639 16 58

Site internet : <http://www.tessenderlogroup.com>

Ce **communiqué de presse** est disponible en français, anglais et néerlandais sur le site internet <http://www.tessenderlogroup.com> – rubrique 'News & Media'.

ANNEXE 1

INFORMATION SECTORIELLE TRIMESTRIELLE – ACTIVITÉS POURSUIVIES		
En millions EUR	2T11	2T10
Tessenderlo Group		
Chiffre d'affaires	561,9	549,4
REBITDA	60,8	57,9
REBIT	41,0	36,2
Chimie minérale		
Chiffre d'affaires	99,8	110,5
REBITDA	7,8	7,7
REBIT	6,6	6,4
Gélatine et Akiolis		
Chiffre d'affaires	117,0	102,8
REBITDA	16,9	14,5
REBIT	9,8	7,1
Tessenderlo Kerley		
Chiffre d'affaires	82,1	74,1
REBITDA	21,4	16,7
REBIT	19,2	14,5
Systemes de canalisations plastiques et Profilés		
Chiffre d'affaires	158,0	154,8
REBITDA	14,6	16,9
REBIT	7,7	10,0
Autres activités		
Chiffre d'affaires	105,2	107,4
REBITDA	6,7	6,6
REBIT	4,1	3,2
Non alloués		
Chiffre d'affaires	-	-
REBITDA	-6,6	-4,7
REBIT	-6,5	-5,0

ANNEXE 2

INFORMATION SECTORIELLE SEMESTRIELLE – ACTIVITÉS POURSUIVIES		
En millions EUR	1S11	1S10
Tessenderlo Group		
Chiffre d'affaires	1 116,9	1 020,5
REBITDA	116,9	86,4
REBIT	76,3	43,1
Chimie minérale		
Chiffre d'affaires	207,0	200,0
REBITDA	14,1	7,5
REBIT	11,6	4,3
Gélatine et Akiolis		
Chiffre d'affaires	235,7	198,1
REBITDA	36,3	29,7
REBIT	21,7	14,8
Tessenderlo Kerley		
Chiffre d'affaires	157,1	128,6
REBITDA	41,6	28,3
REBIT	37,1	24,0
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés		
Chiffre d'affaires	301,1	281,7
REBITDA	24,2	24,7
REBIT	10,2	10,8
Autres activités		
Chiffre d'affaires	215,9	212,1
REBITDA	13,7	5,9
REBIT	8,4	-0,5
Non alloués		
Chiffre d'affaires	-	-
REBITDA	-12,9	-9,8
REBIT	-12,8	-10,4